２０２０年度 第９回外国語学研究科委員会議事録

日 時：２０２１年１月１８日（月）１５：３０～１６：０４

場 所：ＺＯＯＭによるオンライン会議

委員数：２８名（定足数１４名）

出席者：２８名（定足数充足）

議 長：大月実（外国語学研究科委員長）

議 案：

１．次期各専攻主任の選出について

  議長の指名により、各専攻主任により次期主任について説明がなされ、承認された。

２．２０２０年度修士論文の提出について

  議長の指名により、各専攻主任より修士論文提出者、それぞれの主査および副査の担当等について

説明がなされ、承認された。

３．２０２１年度科目編成表について

  議長の指名により、英語学専攻主任より、担当教員の退職にともない「異文化コミュニケー

ション実習ⅢA・B」および「言語文化学特別演習ⅡA～F」について現在担当者が未定であること

の説明がなされた。

日本言語文化学専攻主任より、教員の退職にともない一部の科目担当者について、大学院担当教員

資格審査委員会の設置し、審査を行いたい旨の報告がなされた。これを受けて議長より、本件につ

いての提案があり、委員会はこれを承認した。

４．２０２１年度外国語学研究科委員会開催日程（案）について

 議長より、次年度の本研究科の会議日程案を示され、これが承認された。

５．大東文化大学授業料減免規定施行細則の改正（案）

  議長より、資料に基づき、大東文化大学授業料減免規定施行細則の改正について説明がなされ、

これが承認された。

６．学籍異動について

  英語学専攻主任より、資料に基づき院生一名の満期退学について説明がなされ、これが承認された。

報告承認事項：

１．２０２１年度春期入学試験出願資格審査について

  議長の指名により、各専攻主任から春期入学試験資格審査について報告がなされ承認された。

２．共通科目の英語名称について

  議長より、資料に基づき共通科目の英語名称について報告がなされ承認された。

報告事項：

１．２０２０年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

  議長より、２０２０年度大東文化大学学位記授与式実施計画について報告がなされた。

２．２０２１年度大東文化大学大学院入学式実施計画について

  議長より、２０２１年度大東文化大学大学院入学式実施計画について報告がなされた。

３．２０２１年度シラバスチェックについて

  議長より、２０２１年度シラバスチェックに体制ついて、昨年同様に各専攻主任がチェック担当を

担う旨の報告がなされた。

４．２０２１年度大学院研究科委員長会議および大学院評議会会議日程について

  議長より、２０２１年度大学院研究科委員長会議および大学院評議会会議日程について報告がなされ

た。

５．２０２１年度大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の募集について

  議長より、２０２１年度大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の募集について、応募が無

かったことの報告がなされた。

６．２０２１年９月修了予定者の博士学位論文の申請について

  議長の指名により、日本言語文化学専攻主任より、１月２０日の締切日までに博士課程後期課程の

一名より、９月修了予定として仮論文の提出予定が有る旨の報告がなされた。

７．その他

（１）日本言語文化学専攻博士学位論文の口頭試問について

   議長の指名により、日本言語文化学専攻主任より、2月 9日実施予定である博士課程後期課程

院生の博士学位申請論文の公開口頭試問について、本学大学院ホームページにて掲載する旨の

報告がなされた。

  （２）研究科委員長選出選挙投票実施時における操作方法について

     議長の指名により、委員より研究科委員長選出選挙投票実施時における操作方法について意見が

出された。

以 上